
diário oficial Nº 34.963   105Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

 COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA DOE Nº 55/2022
 De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, ODILON INÁCIO TEIXEI-
RA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor ALBENOR BEZERRA 
PONTES, (CPF: ***.010.612-**), Prefeito à época, para que, no prazo de 
quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente razões de justifica-
tivas nos autos do Processo n° 522922/2011, que trata da Prestação de 
Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, referente ao 
Convênio SEPOF  Nº. 191/2010, o qual poderá ser consultado mediante 
acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrô-
nico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA DOE Nº 56/2022
  De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimen-
to Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor 
CARLOS AUGUSTO VEIGA (CPF ***.760.102-**), Prefeito à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias a partir da publicação desta, apresente 
razões de justificativas nos autos do Processo TC/528400/2008, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREA-
CANGA, referente ao Convênio SESPA nº 066/2007, o qual poderá ser con-
sultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, 
no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br/Default.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 794875
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00537 e 2022NE00569
Valor: R$1.163.750,00
Data de Emissão: 29/04/2022
Objeto: Evento em homenagem aos 75 anos do Tribunal de Contas do 
Pará, Bodas de Diamante.
Programa de Trabalho: 01032145587730000
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 33903900
Contratada: EDITORA FORUM LTDA
CNPJ: 41.769.803/0001-92
Endereço: Rua da Bahia, 1443, conj.505 - Lourdes
CEP: 30160011
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 794924

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2231/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 3963/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE CLETO NUNES FERREIRA JUNIOR, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, lotado na Promotoria de Justiça do Patri-
mônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, a contar de 01/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2232/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;

R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça de 1ª Entrância, JULIANA FREITAS 
DOS REIS, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Sra. SHELCEA PANTOJA CORREA, nomeada conforme a 
PORTARIA nº 2027/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 03/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2233/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça de 2ª Entrância, PALOMA SAKALEM, 
atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
Sra. RAILANA FERNANDA DE JESUS NERES, nomeada conforme a PORTARIA nº 
2004/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 03/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2234/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 6644/2022, em 03/05/2022,
CONSIDERANDO os termos do Ato nº 250/2019, publicado no DOE de 
16/10/2019, o qual declarou vago, por motivo de posse em outro cargo 
público inacumulável, o cargo de Técnico em Informática deste Ministério 
Público, ocupado pelo servidor Laércio Silva de Campos Junior,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LAÉRCIO SILVA DE CAMPOS JÚNIOR, do cargo de Técnico em Informática - 
AAI-A-II, nomeado por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado de 
18/06/2013, publicado no DOE de 19/06/2013, a partir de 03/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2235/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Exma. Sra. Promotora de Justiça de 1ª Entrância, PATRÍCIA 
PIMENTEL RABELO ANDRADE, atribuições específicas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. MARIANE JANAÍNA 
DA LUZ MACEDO, nomeada conforme a PORTARIA nº 2154/2022-MP/PGJ, 
publicada no D.O.E em 06/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2236/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Exma. Sra. Promotora de Justiça de 1ª Entrância, PALOMA SAKALEM, 
atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
Sra. VALÉRIA ALEXANDRA SOARES DA SILVA, nomeada conforme a PORTARIA 
nº 2006/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 03/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2237/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Exma. Sra. Promotora de Justiça de 1ª Entrância, NAYARA SANTOS 
NEGRÃO, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Sra. JOANICY MACIEL LOPES, nomeada conforme a 
PORTARIA nº 2026/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 03/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2238/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 119435/2022,


